divino. Ciò è testimoniato già nella seconda metà del secolo XIV e nel XV²⁸⁸. L'esposizione e la benedizione eucaristica come rito a se stante è posteriore, ispirato nella parte finale della processione del *Corpus Domini*. Non figura nel *Liber Sacerdotalis* di Alberto Castellani, neppure nel RR 1614. Tuttavia c'è da segnalare ciò che si trova sul *Cærimoniale Episcoporum* del 1600, verso la fine del capitolo sulla festa del Santissimo Corpo di Cristo: durante l'ottava di solito si collocava sull'altare il *tabernaculum* col Santissimo Sacramento scoperto, mentre si recitavano i vesperi e gli altri uffici divini con numerosa frequenza di fedeli²⁸⁹. Il giorno dell'ottava, dopo i vesperi vi era una breve processione, entro la chiesa o al massimo nei dintorni, e si concludeva allo stesso modo che nella processione della festa²⁹⁰. Non è questa la prima testimonianza, ne parla, ad esempio, lo svizzero Felix Hemmerlin a metà del secolo XV²⁹¹.

²⁸⁸ Cfr. P. BROWE, *Die Verehrung der Eucharistie im Mittelalter*, o. c., pp. 142-144; L. CATTANEO, *L'adorazione eucaristica*, in A. PIOLANTI (ed.), *Eucaristia: Il Mistero dell'altare nel pensiero e nella vita della Chiesa*, o. c., pp. 946-948.

²⁸⁹ «[...] solitum est per totam hanc octavam ponere super altare tabernaculum cum sanctissimo Sacramento discooperto, dum Vesperæ, et officia diuina recitantur, ad quæ magna populi frequentia solet accedere» (*Cærimoniale Episcoporum. Editio Princeps (1600)*, A. M. TRIACCA – M. SODI [ed.], Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 2000, n. 1293).

²⁹⁰ «Solita est etiam octava die huius festi post Vesperas fieri processio ad reponendum sanctissimum Sacramentum, quæ non tam solemnitas, et longa via, ut prima, sed vel per Ecclesiam, vel parum circa extra eam fieri debet, in qua si Episcopus interesse voluerit, debet cum pluuiali sanctissimum Sacramentum portare; et tam in principio, quam in fine processionis illud thurificare, et alia facere, quæ superius expressa sunt; et demum in fine illud includere, et reponere in tabernaculo, ubi solet continuo asservari» (ivi, n. 1295).

²⁹¹ «Nonne per singulos dies et præsertim in festo ss. corporis Christi et per eius octavam pastores ecclesiæ post fines divinorum officiorum assumunt sibi sacramenti monstratiam sive conservatorium, benedicunt populum et adiungunt crucis signaculum?» (citato da P. BROWE, *Die Verehrung der Eucharistie im Mittelalter*, o. c., p. 183, nt. 219).

L'esposizione Eucaristica delle Quarant'Ore cominciò a praticarsi e ad estendersi nel secolo XVI. Le 40 ore si richiamavano al tempo durante il quale il corpo esanime di Gesù giacque nel sepolcro. In questo modo l'esposizione e benedizione trascendeva l'ottava del *Corpus Christi* e interessava tutto l'anno liturgico²⁹².